
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ  
Федеральной антимонопольной службы 

но Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008  
тел. (347) 273-34-05, факс (347) 272-58-82  

e-mail: to02@ fas.gov.ru

-77, 7/ , №

l la №  о т

г'решение И

Ответчик; Администрация городского 
округа г.Уфа Республики Башкортостан 
450098, г.Уфа, пр.Октября, д. 120

Заинтересованное лицо:
ООО Специализированный застройщик 
«ООО Строитель групп»
450078, г.Уфа, ул.Кирова, 52, кв. 16-28

Главное управление архитектуры и 
градостроительства Администрации 
городского округа г.Уфа Республики 
Башкортостан
450055, г.Уфа, ул.Российская, д.50 
uaig@ufanet.ru

Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации 
городского округа г.Уфа Республики 
Башкортостан
450006, г.Уфа, б-р Ибрагимова, 84

МБУ Специализированное управление 
по ремонту и содержанию 
искусственных сооружений» городского 
округа г.Уфа Республики Башкортостан 
450018, г. Уфа, ул.Демская, д. 2 
sursis@rambler.ru

Р Е Ш Е Н И Е
по делу №002/01/15-271/2022

Резолютивная часть решения оглашена: 28.10.2022 
В полном объеме решение изготовлено: 11.11.2022 г. Уфа, ул. Пушкина, д. 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного 
законодательства в составе:

председатель комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:uaig@ufanet.ru
mailto:sursis@rambler.ru


члены комиссии:
-  начальник отдела контроля органов власти Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
-  заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан; 
(далее -  Комиссия),

в присутствие лиц согласно протоколу,
рассмотрев материалы дела №002/01/15-271/2022, возбужденного в отношении 

Администрации городского округа г. Уфа Республики Башкортостан ((ИНН 
0276097173, КПП 027601001, адрес местонахождения: 450098, г. Уфа, пр. Октября, 
120) по признакам нарушения 4.1 ст.15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 
«О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), выразившихся в 
передаче полномочий по водоотведению хозяйствующему субъекту,

УСТАНОВИЛА:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан рассмотрены действия Администрации городского округа г.Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  Ответчик), содержащие признаки нарушения 
антимонопольного законодательства, в связи с чем выдано предупреждение 
№002/01/15-3511/2020 от 29.12.2020 в письменной форме о прекращении действий, 
которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, 
предусмотренного ч.1 ст.15 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с выданным предупреждением Ответчик предупрежден о 
необходимости прекратить указанные действия (бездействие) путем отмены 
решения о восстановлении нарушенного ливневого коллектора и разработке 
финансовой модели строительства ливневой канализации хозяйствующим субъектом 
—  ООО «Строитель Групп», принятого на Инициативном совете Администрации 
городского округа г.Уфа 17.04.2019 (протокол №9/2019).

Указанные действия необходимо было совершить в течение 10 рабочих дней со 
дня получения предупреждения.

Между тем в установленные сроки предупреждение №002/01/15-3511/2020 от 
29.12.2020 не исполнено.

На основании приказа от 24.02.2020 №43 возбуждено настоящее дело и создана 
Комиссия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства.

Согласно предупреждению №002/01/15-3511/2020 от 29.12.2020 в действиях 
Ответчика установлены признаки нарушения ч. 1 ст. 15 Закона о защите конкуренции, 
выразившиеся в передаче полномочий по водоотведению хозяйствующему субъекту 
без проведения конкурсных процедур.

В качестве обстоятельств, послуживших основанием для вывода о наличии 
признаков нарушения антимонопольного законодательства, явилось следующее.

В соответствии с п.4 ч.1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (далее —  Закон о местном самоуправлении) к вопросам местного

2022-3421



значения муниципального, городского округа относятся организация в границах 
муниципального, городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации.

Согласно п.4.3 ч.1 ст. 17 Закона о местном самоуправлении в целях решения 
вопросов местного значения органы местного самоуправления поселений, 
муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов, городских 
округов с внутригородским делением и внутригородских районов обладают 
полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными 
Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении».

Пунктами 1, 4 и 5 части 1 статьи 3 Федерального закона «О водоснабжении и 
водоотведении» закреплено, что одними из целей, на достижение которых 
направления государственная политика в сфере водоснабжения и водоотведения, 
являются: охрана здоровья населения и улучшение качества жизни населения путем 
обеспечения бесперебойного и качественного водоснабжения и водоотведения; 
обеспечение доступности водоснабжения и водоотведения для абонентов за счет 
повышения эффективности деятельности организаций, осуществляющих горячее 
водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение; обеспечение 
развития централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения и водоотведения путем развития эффективных форм управления 
этими системами, привлечения инвестиций и развития кадрового потенциала 
организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и 
(или) водоотведение.

Частью 2 статьи 3 указанного федерального закона определены общие 
принципы государственной политики в сфере водоснабжения и водоотведения, 
среди которых приоритетность обеспечения населения питьевой водой, горячей 
водой и услугами по водоотведению (пункт 1).

В соответствии с п.1 ч.1 ст.6 этого же федерального закона к полномочиям 
органов местного самоуправления городских округов по организации 
водоснабжения и водоотведения на соответствующих территориях относятся 
организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации 
водоснабжения населения и (или) водоотведения в случае невозможности 
исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа 
указанных организаций от исполнения своих обязательств.

Согласно п.2, 9, 23 и 28 ст.2 Федерального закона «О водоснабжении и 
водоотведении» под водоотведением понимается прием, транспортировка и очистка 
сточных вод с использованием централизованной системы водоотведения. 
Централизованная система водоотведения (канализации) - это комплекс 
технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных 
для водоотведения. Также канализационная сеть - это комплекс технологически 
связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для 
транспортировки сточных вод. Под сточными водами централизованной системы 
водоотведения понимаются принимаемые от абонентов в централизованные

2022-3421



Также указанным письмом до общества доведено о необходимости на первом 
этапе предусмотреть возможность устройства на всех поворотных участках 
ливневого коллектора камер согласно существующих норм, рабочие части камеры и 
смотровые колодцы выполнить из монолитного железобетона (п.2). Отвод дождевых 
и талых вод от проектируемого жилого дома №4 предусмотреть в существующий 
ливневый коллектор диаметром 1000 мм, расположенный на территории квартала 
(п.З).

Кроме того, как следует из указанного письма, на втором этапе строительства 
жилых домов обществу необходимо продолжить строительство ливневого 
коллектора диаметром 1000 мм по территории квартала, далее с выходом на улицу 
Транспортная, а также запроектировать и построить ливневую канализацию по 
ул.Транспортной до б.Баландина. Диаметр ливневой канализации по 
ул.Транспортной определить проектом. Разработанный рабочий проект согласовать 
дополнительно в установленном порядке.

Исходя из содержания письма Администрации Калининского района 
городского округа г.Уфа от 06.03.2020 №72-04-892/21 следует, что необходимость 
запроектировать и построить ливневую канализацию по ул.Транспорная до 
б.Баландина под нужды квартала были возложены на обществом техусловиями 
МУП «СУРСИС» №101 от 19.02.2015. Также указанными техусловиями необходимо 
было произвести вынос существующих сетей из под пятна застройки (жилого дома 
литер 4), диаметром 1000 мм в период подготовительных работ. Однако до начала 
строительства многоэтажного жилого дома литер 4 технические условия МУП 
«СУРСИС» проигнорированы, вынос существующих сетей дождевой канализации 
из под пятна объекта не выполнен.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что общество до начала 
выполнения строительства многоэтажных жилых домов знало и (или) не могло не 
знать о том, что исходя из проектной документации существующие сети ливневой 
канализации подпадают под пятно застройки и необходимо осуществить вынос 
таких сетей.

Таким образом, в рассматриваемом случае между сторонами имеет место 
гражданско-правовой спор.

В силу п.47 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 04.03.2021 №2 
«О некоторых вопросах, возникающих в связи с применением судами 
антимонопольного законодательства» антимонопольный орган не вправе в рамках 
своей компетенции разрешать гражданско-правовые споры хозяйствующих 
субъектов.

В силу п.1 ч.1 ст.48 Закона о контрактной системе Комиссия прекращает 
рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае 
отсутствия нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых 
комиссией действиях (бездействии).

Учитывая, что в рассматриваемом случае имеет место быть факт 
заблаговременного извещения общества о необходимости выноса существующих 
сетей ливневой канализации, о необходимости ее строительства задолго до начала 
выполнения строительства многоэтажных жилых домов, а также факт наличия

2022-3421



гражданско-правового спора, основания для квалификации нарушения ч.1 ст. 15 
Закона о защите конкуренции отсутствуют.

Руководствуясь ст.23, ч.1 ст.39, ч.1 - 4 ст.41, ст.48, ч.1 ст.49 Федерального 
закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», Комиссия
Башкортостанского УФАС России.

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение дела №002/01/15-271/2022 на основании п.1 ч.1 ст.48 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции» в связи с 
отсутствием нарушение антимонопольного законодательства (ч.1 ст. 15) в действиях 
Администрации городского округа г.Уфа Республики Башкортостан.

Председатель комиссии 

Члены комиссии:

2022-3421


